
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 024/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SERVLIDER – SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o GRUPO 02 – ALTAMIRA.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 18/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

CT 024/2022 - ALTAMIRA
  SEDE ANEXO  

Situação Mês 
(2023)

Valor 
unitário

Valor 
mensal

Valor 
unitário

Valor 
mensal Valor Total

2º Repactu-
ação

Janeiro R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Feve-
reiro R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31

Março R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Abril R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Maio R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Junho R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Julho R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31

Agosto R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Setem-
bro R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31

Outubro R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31
Novem-
bro R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31

Dezem-
bro R$3.678,14 R$3.678,14 R$3.523,17 R$3.523,17 R$7.201,31

Total R$44.137,68  R$42.278,04 R$86.415,72

O valor repactuado é a contar de janeiro de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 975389
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Termo de Cooperação Técnica n° 014/2023.
Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇADO ESTADO DO PARÁ, CNPJ n° 
05.054.960/0001-58 e a FACULDADE BRASIL INTELIGENTE S/S LTDA .
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica entre o 
MP/PA e a FACULDADE COSMOPOLITA, para a seleção pública de estagiários.
Data de Assinatura: 18/08/2023
Vigência: 21/08/2023 a 21/08/2025.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 975342

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de 
março de 2023
PORTARIA Nº 1013/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 106161/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.2067
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São João do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 09/02/2023 - 09/02/2023, 14/02/2023 - 14/02/2023, 
28/02/2023 - 28/02/2023, 02/03/2023 - 02/03/2023, 07/03/2023 - 
07/03/2023, 09/03/2023 - 09/03/2023, 14/03/2023 - 14/03/2023, 
16/03/2023 - 16/03/2023, 21/03/2023 - 21/03/2023, 23/03/2023 - 
23/03/2023, 24/03/2023 - 24/03/2023, 29/03/2023 - 29/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s)

FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de São João do Araguaia/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 07 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 31 de 
março de 2023
PORTARIA Nº 1475/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 110582/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): Curuçá/Pará, Paragominas/Pará, Marapanim/Pará, Abaetetu-
ba/Pará, Acará/Pará
PERÍODO(S): 03/04/2023 - 03/04/2023, 04/04/2023 - 04/04/2023, 
10/04/2023 - 11/04/2023, 17/04/2023 - 17/04/2023, 18/04/2023 - 
18/04/2023, 26/04/2023 - 28/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
a PJ Ione Missae da Silva Nakamura até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de 
junho de 2023
PORTARIA Nº 2842/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121919/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Acará/Pará, Concórdia do Pará/Pará, Curuçá/Pará
PERÍODO(S): 05/06/2023 - 05/06/2023, 06/06/2023 - 06/06/2023, 
13/06/2023 - 14/06/2023, 15/06/2023 - 15/06/2023, 27/06/2023 - 
28/06/2023, 29/06/2023 - 30/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 30 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 05 de 
julho de 2023
PORTARIA Nº 3626/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 130515/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: FABIO MIRANDA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III
MATRÍCULA: 999.2712
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Abaetetuba/Pará
DESTINO(S): Cametá/Pará
PERÍODO(S): 11/07/2023 - 12/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 03 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4603/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 3301/2023-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 23/06/2023, protocolo 128473/2023, conforme abaixo relacionada:
NOME: CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.1275


